
Högmässa den 8 juni 2008 i Råneå, S:t Petri församling                   #64 
Tredje söndagen efter trefaldighet 
””FFÖÖRRLLOORRAADD  OOCCHH  ÅÅTTEERRFFUUNNNNEENN””  
Predikotext: Luk 15:8-10 

 
 

”8Eller om en kvinna har tio silvermynt och tappar bort ett av dem, tänder hon då inte ett ljus och sopar huset 
och letar noga, tills hon hittar det? 9Och när hon har hittat det, samlar hon sina väninnor och grannkvinnor och 
säger: Gläd er med mig! Jag har hittat silvermyntet som jag tappade. 10Jag säger er: På samma sätt blir det 
glädje bland Guds änglar över en enda syndare som omvänder sig.”     (Lukasevangeliet 15:8-10) 

 
 

Bön: Herre, helga oss i sanningen, Ditt ord är sanning. Amen. 

 
Har du någon gång förlorat någonting som är viktigt för dig? När man förlorar någonting viktigt 
försöker man hitta det igen. Någon gång hittar man snabbt det som man letar efter, men andra 
gånger kan det bli svårt och jobbigt… Det kan hända att man är inte alls säker om att man 
överhuvudtaget kommer att hitta det man letar efter… Men när man till sist hittar det som man har 
förlorat och letat efter så blir man jätte glad.  
 
I Lukasevangeliets 15:e kapitel talar Jesus tre liknelser om det som är 
förlorat men som blir återfunnet. Han talar liknelsen om det återfunna 
fåret, återfunna myntet och återfunne sonen. Det är detta kapitel som har 
givit karaktären för denna söndag, den tredje söndagen efter trefaldighet, 
som det kallas i kyrkoåret. Temat för dagen heter förlorad och återfunnen. 
Ofta talar man i predikningarna om de två första liknelserna tillsammans, 
nämligen liknelserna om det återfunna fåret och det återfunna myntet. Det 
är på plats att göra så. De tillhör ihop, som också Jesus indikerar i texten, 
när Han börjar den andra liknelsen med att säga: ”Eller om en kvinna…” 
(v.8) Men även den tredje liknelsen i Lukasevangeliets 15:e kapitel – 
liknelsen om den återfunne sonen – tillhör ihop med dessa två föregående 
liknelser. Dessa tre liknelser tittar på samma sak från tre lite olika infallsvinklar. Idag tänkte jag att 
vi ska koncentrera oss speciellt på den andra liknelsen, liknelsen om det återfunna myntet och låta 
denna liknelse vara grunden för dagens predikan. Denna liknelsen verkar ofta hamna i skuggan av 
de två andra liknelserna.  
 
Lukas beskriver till oss de omständigheter som ledde Jesus att berätta dessa liknelser till oss. Han 
skriver: ”Alla publikaner och syndare höll sig nära intill Jesus för att höra honom. Men 
fariseerna och de skriftlärda kritiserade honom ständigt och sade: ”Den mannen tar emot 
syndare och äter tillsammans med dem.””1 Profeten Hesekiel skriver om HERREN, den rätte och 
gode Herden: ”De förlorade skall jag söka upp, de som gått vilse skall jag föra tillbaka, de 
sårade skall jag förbinda, och de svaga skall jag stärka. Men de feta och de starka skall jag 
förgöra. Jag skall ta hand om dem med rättvisa.”2 Jesus var HERREN. Han var den rätte och 
gode Herden och Han sökte upp de förlorade, men fariseerna och de skriftlärda kritiserade honom 
för detta. Var det sant vad de sade, nämligen att Jesus tog emot syndare och åt tillsammans med 
dem? Ja, det var sant. Jesus umgicks med syndare. Om man har en ytlig uppfattning om vad synd 
och en syndare är, då kan man ställa sig utanför denna grupp. Men sanningen är att vi alla är 
syndare! Vi alla är inte publikaner eller lever i synder som andra kan se, men vi alla är syndare. 
”Det står skrivet: Ingen rättfärdig finns, inte en enda, ingen förståndig finns, ingen finns som 
söker Gud. Alla har avvikit, alla har blivit fördärvade. Ingen finns som gör det goda, inte en 
enda.”3  
                                                
1 Luk 15:1,2. 
2 Hes 34:16. 
3 Rom 3:10-12. 
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Fariseerna och de skriftlärda tänkte sig vara någonting i sig själva framför Gud, men Bibelns 
budskap om oss människor är tydligt och klart: Vi är syndiga, vi har syndat och förtjänat den eviga 
fördömelsen. Det är viktigt att komma ihåg detta. Gud ser inte synden mellan fingrarna. Vi får inte 
börja förringa syndens allvar, som man nyförtiden allt för ofta gör i predikningar och i kyrkans liv. 
Nej! Synd är ont och mörkt. Den separerar oss från vår Skapare, ”syndens lön är döden”4. På 
grund av syndafallet har den andliga, kroppsliga och eviga döden träffat människosläktet. På grund 
av synden blev vi djävulens slavar. På grund av djävulen och synden har vi blivit förlorade. På 
grund av synden förlorade vi paradiset och himmelens portar stängdes för oss. De som vill fortsätta 
att förringa syndens allvar eller tiga om det i predikningarna, må likaväl vara helt och hållet tysta. 
 
Vi har blivit förlorade. Vi är som liknelsens kvinnans silvermynt som hon tappade bort (v.8). 
Genom denna liknelse upplyfter Jesus till våra tankar den bestämda och obevekliga kärleken och 
viljan att hitta som Gud har till oss syndare. Angående liknelsens kvinna som tappade en av sina tio 
silvermynt frågar Jesus: ”tänder hon då inte ett ljus och sopar huset och letar noga, tills hon 
hittar det?” (v.8b) Genom profeten Hesekiel hade Gud låtit Sin kärleksfulla vilja bli predikad, när 
Han sade: ”Så sant jag lever, säger Herren, HERREN, jag gläder mig inte åt den ogudaktiges 
död.”5 Herren Gud vill inte att vi blir evigt förlorade. Det är därför Han utgav Sin enfödde Son6 för 
att frälsa oss. Guds kärlek ledde Kristus till korset. När Guds Son hängde på korset och Hans heliga 
och oskyldiga blod rann på Golgatas stenar hände detta för vårt skull. Bibeln säger: ”Men Gud 
bevisar sin kärlek till oss genom att Kristus dog i vårt ställe, medan vi ännu var syndare.”7 
Liknelsens kvinna tände ljuset, sopade huset och letade noga tills hon hittade myntet. Hon gav inte 
upp. Hon gjorde allt hon kunde för att hitta myntet och hon hittade det! Gud gav inte upp med oss 
heller. Han har planerat vår frälsning och utfört denna plan. Genom ordets ljus och Kyrkan som Sin 
redskap har Han sökt dig och mig. Han har hittat oss! Har Han hittat dig? Har du blivit döpt till 
Kristus i Faderns och Sonens och den Helige Andes namn? Om svaret är ”ja”, då har Han hittat dig! 
Har du hört evangeliet om Guds Son och omvänt dig? Om svaret är ”ja”, då har Han hittat dig! 
 
Det är inte endast den bestämda och obevekliga 
viljan att hitta det förlorade som Jesus lyfter fram i 
liknelsen. Han berättar för oss också om den glädje 
som kvinnan hade när hon hittade det förlorade 
myntet. ”Och när hon har hittat det, samlar hon 
sina väninnor och grannkvinnor och säger: Gläd 
er med mig! Jag har hittat silvermyntet som jag 
tappade.” (v.9) Kvinnan skulle ha kunnat strunta i 
den tionde silvermynten, hon hade ju i alla fall nio 
kvar… Men även det tionde silvermyntet var 
betydelsefull för henne. Hon ville hitta det och när 
hon hittade det så fylldes hennes hjärta och hus med 
glädje. Även grannarna fick delta i denna glädje. Jesus sade: ”Jag säger er: På samma sätt blir 
det glädje bland Guds änglar över en enda syndare som omvänder sig.” (v.10) ”Så sant jag 
lever, säger Herren, HERREN, jag gläder mig inte åt den ogudaktiges död.” – hörde vi 
HERREN säga genom profeten Hesekiel, och Han fortsatte med att säga: ”I stället vill jag att den 
ogudaktige vänder om från sin väg och får leva. Vänd om, vänd om från era onda vägar! Inte 
vill ni väl dö, ni av Israels hus?”8  
 

                                                
4 Rom 6:23. 
5 Hes 33:11a. 
6 Joh 3:16. 
7 Rom 5:8. 
8 Hes 33:11. 
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Herren Jesus Kristus ”har kommit för att uppsöka och frälsa det som var förlorat.”9 Fariseerna 
och de skriftlärda förstod inte att de var förlorade. Så är det tyvärr också med många i vårt land och 
ort. Om människorna bara skulle förstå syndens allvar och den eviga fördömelsen som väntar dem 
som inte tror på Jesus så skulle det vara färre tomma stolar här i kyrkan idag! Om vi inte är syndare, 
så som inte heller fariseerna och de skriftlärda var, då behöver vi inte en frälsare. Men enligt Bibeln 
så finns det inte en enda som inte skulle ha syndat – och detta inkluderar också fariseerna, de 
skriftlärda, dig, mig och alla andra som bor i Råneå, Piteå eller Luleå! ”Gud har länge haft 
överseende med okunnighetens tider, men nu befaller han människorna att de alla och 
överallt skall omvända sig. Ty han har fastställt en dag då han skall döma världen med 
rättfärdighet genom den man som han har bestämt till det, sedan han erbjudit tron åt alla 
genom att uppväcka honom från de döda.”10 Efter Sin uppståndelse sade Jesus till Sina lärjungar: 
”Det står skrivet att Messias skall lida och på tredje dagen uppstå från de döda, och att 
omvändelse och syndernas förlåtelse skall predikas i hans namn för alla folk, med början i 
Jerusalem.”11 Gud, den Allsmäktige, vår Skapare och Herre befaller ”att alla och överallt skall 
omvända sig”! Herren Kristus vill ”att omvändelse och syndernas förlåtelse skall predikas i 
hans namn” också för alla som bor i Norrbotten – i Råneå, Luleå och Piteå!  
 
Vad betyder det att omvända sig? Det betyder att man bekänner sina synder, erkänner det faktum att 
man är en syndare och har förtjänat den eviga fördömelsen och är inte värd att komma framför den 
levande Gudens ögon. Detta är den första delen av den äkta omvändelsen, nämligen att man ångrar 
sina synder och slutar att försvara dem. Den andra delen av den äkta omvändelsen är att man tror 
evangeliet om syndernas förlåtelse. Det är endast genom tron på Herren Jesus Kristus som man får 
”syndernas förlåtelse och arvslott bland dem som är helgade”12. Omvändelsen innebär en 
sinnesförändring. Människans attityd mot Gud blir förändrad och denna omvändelsen har 
konsekvenser också i människans liv. Det är därför Skriften talar om omvändelsens frukter13.  
 
En människa kan inte frälsa sig själv. Frälsning är Guds verk. Jesus säger att den Helige Ande skall 
”överbevisa världen om synd”14 och Herrens apostel skriver, att ”Genom lagen ges insikt om 
synd”15. Lagen skall predikas i kyrkan för att den förbereder vägen för evangeliet. De som inte 
lyssnar Guds lags predikan förstår inte att de behöver evangeliet och då är evangeliet till ingen nytta 
för dem… Vad gör de med evangeliet? Vad gör en människa med en Frälsare om hon inte erkänner 
att hon behöver bli frälst eller hjälpt? Men om en människa har blivit överbevisad av den Helige 
Ande om att hon är syndig och fördömd i sig själv, då behöver hon en Frälsare. Då behöver hon 

evangeliet! Genom evangeliets ord blir hon född på nytt 
och uppväckt till det andliga livet. Hon har blivit Guds 
barn. Gud har hittat henne och lett henne till Hans rike. 
 
När en syndare omvänder sig så blir det glädje även i 
himmelen! Ja, kanske även en större glädje än bland 
människorna. Guds änglar gläder sig ”över en enda 
syndare som omvänder sig” (v.10b). Tänk! Den dagen 
du blev döpt hade också Guds änglar en glädjefest i 
himlen! Och om du efter dopet blev förlorad, tappade 

tron och började leva som världens barn men fick nåden att omvända dig då jublades det stort än en 
gång i himlen! Inte för att du blev förlorad utan för att du blev återfunnen! Efter att vi har blivit 

                                                
9 Matt 19:10. 
10 Apg 17:30,31. 
11 Luk 24:46,47. 
12 Apg 26:18b. 
13 Matt 3:8; Luk 3:8. 
14 Joh 16:8. 
15 Rom 3:20b. 
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troende så har vi fått änglarna till vårt beskydd och hjälp. Bibeln säger att änglarna är ”andar i 
helig tjänst, utsända för att tjäna dem som skall ärva frälsningen”16.  
 
Kära vänner! Gud har sökt och hittat oss. Han fortsätter att söka dem som är förlorade och nu får vi, 
du och jag och vår församling vara en del i denna stora uppgift! Herren söker genom Sitt ord. Och 
uppgiften att förkunna Hans ord, Hans härliga gärningar, har Han givit till Sin Kyrka, till de 
troende17. Herren säger: ”Gå ut i hela världen och predika evangelium för hela skapelsen. Den 
som tror och blir döpt skall bli frälst, men den som inte tror skall bli fördömd.”18  
 
Amen!19  

 

 
Bön: 

Gud, all nåds källa, tröstens och kraftens källa. 

Du söker också dem som har fallit djupast; alla vilsegångna vill du föra hem. 
Därför vågar vi lita på din nåd och be: Tag hand om oss, låt oss inte gå förlorade. 

Hör oss för din Sons, vår Herres Jesu Kristi skull. 

Amen. 
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16 Hebr 1:14. 
17 1 Petr 2:9. 
18 Mark 16:15,16. 
19 1851 ord. 


